2024 年 10 月１日

各 位
住 所 東京都港区港南二丁目 15 番 3 号
会 社 名 ＮＥＣキャピタルソリューション株式会社
代 表 者 の
役 職 氏 名

代 表 取 締 役 社 長  菅 沼  正 明

 （コード番号：8793 東証プライム市場）

問 合 わ せ 先 コミュニケーション部長  児玉  誠一郎
電 話 番 号 0 3 - 6 7 2 0 - 8 4 0 0 （ 代 表 ）

（開示事項の経過）連結子会社との会社分割（簡易吸収分割）の完了に関する

お知らせ

2024 年７月 31 日付「連結子会社との会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ」でお知ら

せいたしました、当社事業の継承（以下、「本会社分割」）に関し、本日手続が完了いたしましたの

で、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．分割する事業の概要

（１）分割する事業の内容

   不動産関連事業のうち、不動産リース事業及びヘルスケア分野におけるウェアハウジング事

業、並びに再生可能エネルギー関連事業のうち発電事業及び発電事業に対する出資事業

（２）分割する事業の経営成績

   売上高 11,402 百万円（2024 年３月期）

（３）分割する資産、負債の項目及び金額（想定）

（注）実際に分割される資産・負債の金額は、9 月末決算数値をもって確定いたします。

２．目的

  当社グループは 2023 年度に策定したグループビジョン「次世代循環型社会をリードする

Solution Company」を目指して、当社らしい循環型サービスの創出、キャピタルソリューション

の提供による収益力の強化を進めております。

今般、当社、株式会社 SBI 新生銀行（本社：東京都中央区、代表取締役社長：川島 克哉、以

下「SBI 新生銀行」といいます。）及び昭和リース株式会社（本社：東京都中央区、代表取締役社

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産 28,446 百万円 流動負債 295 百万円

固定資産 36,061 百万円 固定負債 58,903 百万円

合計 64,507 百万円 合計 59,197 百万円

長：平野 昇一）における業務提携をより効果的に推進するため、当社の一部事業を分割しました。

当社グループは今後成長が期待される注力事業分野において、SBI 新生銀行グループのネット

ワークを活用した顧客基盤の拡大、直接的なアプローチ及び SBI 新生銀行グループのアレンジに

より、新規顧客や事業パートナー等との共同投融資等協業による事業機会の創出を目的として、

本事業の分割を行います。

当社グループはキャピタルソリューションの更なる展開・拡大に向け、NCS アールイーキャピ

タル株式会社において機動的かつ柔軟な事業戦略を遂行してまいります。

３．本会社分割の当事会社の概要

以 上

分割会社

（2024 年３月末現在）

承継会社

（承継時）

（１） 名称
NEC キャピタルソリューション

株式会社

NCS アールイーキャピタル

株式会社

（２） 所在地 東京都港区港南二丁目１５番３号 東京都港区港南二丁目１５番３号

（３）
代表者の役職・

氏名
代表取締役社長 菅沼 正明 代表取締役社長 新井 貴

（４） 事業内容

情報通信機器、事務用機器、その

他各種機器・設備等のリース、企

業貸付等の各種金融サービス 等

不動産関連事業及び再生可能エネ

ルギー関連事業 等

（５） 資本金 3,783 百万円 50 百万円

（６） 設立年月日 1978 年 11 月 30 日 2024 年 7 月 26 日

（７） 発行済み株式数 21,539,071 株 500 株

（８） 決算期 ３月 ３月

（９）
大株主及び議決

権所有割合

日本電気株式会社 37.68％

三井住友ファイナンス＆リース

株式会社 24.96％

NEC キャピタルソリューション

株式会社 100.00％